De aceea, pentru a intari tot mai mult unirea
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cum Romana Ecclesia unionem nihil aptius
commodiusque visum nobis est quam ut
praeter novam vigore Apostolicarum similium
Nostrarum modo institutam in Banatu
Temesiensi Lugosiensem graeci ritus pro
Romenis erigamus in Transilvania Antistiti
committendam qui tradito sibi gregi advigilet
illumque a periculis tueatur quibus est
circumseptus et ad pascua aeternae vitae
feliciter ducat. (...)

Volumus autem quod eorumdem
praesentium Litterarum transumptis etiam
impressis manu tamen alicujus Notarii publici
- subscriptis et sigillo personae in dignitate
eadem

illud

Ecclesiastica constitutae  munitis

prorsus fides in judicio et extra
adhibeatur quae eisdem originalibus litteris
adhiberetur si forent exhibitae et ostensae.
Nulli ergo hominum liceat has paginas
Nostrae sejunctionis evehectionis erectionis
exemptionis  dismembrationis  adductionis
unionis attributionis institutionis translationis
assignationis  declarationis  impertitionis
praecepti jussi statuti mandati deputationis
concessionis decreti derogationis et voluntatis
infringere vel ei ausu temerario contraire si
quis autem hoc attentare praesumpserit
indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum
Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit
incursurum. Datum Romae apud Sanctum
Incarnationis  Dominicae

Petrum anno

Millesimo Octingentesimo quinquagesimo
tertio Sexto Kalendas Decembris Pontificatus

Nostri Anno Octavo.

Romanilor cu Biserica Romand, ni s-a parut
mai potrivit i mai la iIndeménd ca pe langa
noua episcopie infiintatd la Lugoj in Banatul
Timisan pentru romanii de rit grec sa ridic si in
Transilvania o episcopie, care va fi Incredintata
unui Intdistitator, care si pizeascid turma
incredintatd lui si sd o apere de primejdiile de
care este inconjurat si s o ducd spre pasunea

vietii vesnice. (...)

Mai doresc si ca la aceste insemnari de
mana, facute totusi de cétre un notar public, cu
privire la textul documentului, ale tuturor celor
prezenti, desi la ele fiecare si-a pus semnatura
si le-a intdrit printr-un sigiliu personal, randuit
in conformitate cu demnitatea bisericeasca, sa
li se acorde aceeasi buna credintd si de acum
inainte, atat in cazurile juridice, cat si in cele ce
le depasesc; toate aceste persoane ar fi dispuse
sd dea dovada de aceeasi bund credintd si in
cazul in care li s-ar cere sd semneze inca o data
documentul original, daca le-ar fi adus in fata si
aratat. Prin urmare, sa nu fie Ingdduit nimanui
sa treacd peste aceastd fila a decretului nostru
sau si-l contrazici cu temerard cutezanti. in
acestea hotdram separarea, transmutarea,
inaltarea, scutirea de impozite, dezmembrarea,
reunirea, atribuirea, instituirea, transferarea,
incredintarea, declararea, impartirea sau exprim
o porunca, un drept, un statut, un mandat, o
incredintare, o concesie, un decret, o derogare
si o vointd. Dacd cineva s-ar incumeta sa-1
atace, sa ia seama ca 1si abate asuprd-si mania